
\ 

ACUERDO N o. 83-CNR/2013. El Consejo Directivo de l Centro Nacio na l de Reg is tros, sobre lo t ratado en el 
punto núme ro cinco: Adquisic iones y Contra taciones. Punto número cinco punto uno: Resultados d e la 
Evaluación d e l Sobre No. 1 "Evaluación de la E mpresa" y Sobre No. 2 "Ofe r ta Técnica" de la Licitación 
Pública Inte rnaciona l No. LPINT-13/2011-CNR-BCIE "Ejecución de los Servicios de Verificación de 
De r echos y D elimitació n d e Inmuebles de los d epa rtamentos de San V ice nte y Usulutá n"; de la sesión 
o rd inaria número ocho, celebrada a las d ieciséis horas y trein ta m inutos del día veinticinco de abril de dos mil 
trece; punto info rmado por e l señor Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional - UACI -, 
licenc iado José Osear Sanabria Ramírez; y 

CONSIDERANDO: 

1) Que e l Consejo Directi vo media nte el Acuerdo No. 3 1-CNR/20 13 de fecha 7 de febrero del presente año, 
declaró desierta la Licitación Públ ica Internacional No. LPLNT-13/20 1 1-CN R-BCJE "Ejecució n de los 
Servicios de Verificación de Derechos y Delim itación de Inmueb les de los departamentos de San Vicente 
y Usulután"; y habiéndose notificado a los participantes ta l resultado, presentaron recursos impugnando e l 
acuerdo relacionado; 

II) Q ue según e l Acuerdo No. 40-CNR/20 13 del Consejo Directivo, de fecha 15 de febrero del corriente año, 
se admitió e l recurso de revis ión interpuesto por la U nión Temporal de Sociedades TOPONORT
GRAFCAN, compuesta por TOPONORT, S.A., TOPONORT EL SALVADOR, S.A. DE C.V. y 
GRAFCAN; no así los recursos presentados por las Uniones Temporales T HE S.M. GROUP 
lNTERNATlONAL fNC. & AÉRO-PHOTO ( 1961 ) TNC.; y APPLUS-EPTlSA-FAL, por haber s ido 
declarados no admis ibles a l considerarse que no cumpliero n con las formalidades legales; y se nombró a 
la Comisión Espec ial de A lto N ivel para la resolución del recurso adm itido; 

ID) Que la Comis ión Especial de Alto N ivel, recomendó a l Consejo D irectivo revocar e l referido Acuerdo 
No. 31-CNR/20 13 por e l cual se declaró desierta la licitación de que se trata, y continuar con la 
eva luación de la oferta de la U nión Temporal TOPONORT-GRAFCAN; habiendo e l Consejo Directivo, 
por e l Acuerdo No. 49-CNR/20 13 del día 1 de mar.w del año en curso, emitido resolución conforme lo 
recomendado; 

IV) Que e l Consejo Directivo, por e l Acuerdo No. 60-CNR/20 13 de fecha 18 de marzo del presente año, 
resolvió ampliar e l plazo de validez de la Oferta y de la Garantía de Mantenimiento de Oferta, 
presentadas por la Unió n T emporal de Sociedades TOPONORT-GRAFCAN, en la licitación menc io nada, 
en un plazo ad ic iona l de c inco meses, así: la va lidez de la Oferta a partir del 22 de marzo de 2013 hasta el 
22 de agosto; y la Garantía de Manteni miento de Oferta, a partir del 22 de abril de 2013 hasta el 22 de 
septiembre, a mbas fec has del presente año, requerimie ntos que fuero n atendidos por la Ofertante; 

V) Que la Comis ión de Evaluación de Ofertas, eva luó los Sobres No. 1 y No. 2 de la expresada lic itante 
ut ili zando los criterios y puntajes s iguientes: para e l Sobre No. 1: a. Capacidad Lega l: Cumple/No 
C umple; b. Experiencia del Oferente: 1 O puntos; c. Estructura Organ izativa de la E mpresa: 1 O p untos; d. 
Capacidad O perativa y T ecnológica: 1 O puntos; e. Capacidad Financiera: 1 O puntos; lo c ua l da un total de 
40 puntos; para e l Sobre No. 2: f. Oferta Técnica: 45 puntos; y para e l Sobre No. 3 : g. Oferta Econó mica: 
15 puntos; todo lo cual da un tota l de 1 00 puntos. Con base e n los anterio res criterios se obtuvieron los 
resultados s igu ientes: e n e l Sobre No. 1 "Evaluación de la Empresa" e l total de puntaje o btenido es de 
33.723 . La Comisión revisó e l contenido de la información del Sobre No. 2 " Oferta Técn ica", efectuando 
prevenc iones y requirie ndo aclaraciones a las c ua les se les dio respuestas; y procedió a verificar la 



operación efectuada por los expertos en la materia, en lo referente a que los SETENTA Y DOS P UNTO 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y OC HO PUNTOS (72.488) obtenidos del puntaj e de los 100 puntos 
establecidos para la Oferta Técnica, se haya multiplicado por 45%, y se obtuvo el puntaje de 32.620. La 
Comisión Evaluadora de Ofertas efectuó la sumatoria establecida en el apartado 34 de las Bases de 
Licitación referente a Sobres 1 y 2, a efecto de establecer si la Unión Te mporal TOPONORT-GRAFCAN 
obtiene el puntaj e mínimo que la haga e legible para la evaluación del Sobre No. 3 "O ferta Económica", 
habiendo obtenjdo e l puntaje tota l de SESENTA Y SElS P UNTO TRESCffiNTOS C UA RENTA Y 
TRES PUNTOS (66.343), determinándose que dicha Unión Temporal sobrepasó e l puntaje mínimo de 
SESENTA Y TRES PUNTO SETENTA Y CINCO (63.75) PUNTOS, establecidos en las Bases, y 
cons idera e legible a la c itada Unión Temporal para la evaluación de l Sobre No . 3; por lo que con base en 
lo establecido en los apartados 32 y 34 de las Bases de Lic itación, RECOMJENDJ\: continuar con el 
proceso de evaluación del Sobre No. 3 "Oferta Económica" de la Un ión Temporal TOPONORT
G RA FCAN. Por lo anterior la Administración, con base en los números 32, 33 y 34 de las Bases de 
Lic itación y en la recomendación de la Comis ión de Evaluación de Ofertas, solic ita al Consejo: a) aprobar 
e l res ultado de la evaluación del Sobre No. 1 " Evaluac ión de la Empresa" y e l Sobre No. 2 "Oferta 
Técnica" de la Licitac ión Pública Internacional No. LPINT- 13/201 1-CNR-BCIE " Ejecución de los 
Servicios de Verificación de Derechos y Delimitación de Inmuebles de los departamentos de San Vicente 
y Usulután"; y b) tener como eleg ible a la Unión Temporal TOPONORT-GRAFCAN, para continuar con 
la apertura y evaluac ión de l Sobre No. 3 "O ferta Económica"; 

POR T ANTO: con base en los números 32, 33 y 34 de las Bases de Lic itac ión y en la recomendación de la 
Comis ión de Evaluac ión de O fertas, 

ACUERDA: 1) aprobar el resultado de la eva luación de l Sobre No. J " Eva luación de la Empresa" y e l Sobre No. 
2 "O ferta Técnica" de la Lic itación Pública lnternacional No. LPINT- 13/20 1 1-CNR-BCJE " Ejecución de Jos 
Servic ios de Verificac ión de Derechos y De limitación de lnmuebles de los departamentos de San Vicente y 
Usulután"; y ll) tener como elegible a la Unión Temporal TOPONORT-GRAFCAN, compuesta por 
TO PONO RT, S.A., TOPONO RT EL SALVADOR, S.A. DE C.V . y GRAFCAN, para continuar con la apertura y 
eva luación de l Sobre No. 3 "Oferta Económica" . San Salvador, veintic inco de abril de dos mi l trece. 
COMUNIQUESE.-


